giudeo (1): poi invece di un romano posero un bolognese (2) ed a ragione: perchè Bologna era tenuta madre di sapere: e dottrina non piccola, aggiunta a molta malvagità d'animo, occorreva a far prevaricare tanta gente, già ben avviata sul vero sentiero.

Alla tradizione su Niccolò anzichè a quella su Sergio si riacostano i rifacitori e accrescitori del *Tesoro*. Brunetto aveva scritto: « Puis i fu li mauvais preeschierres qui fu moines, qui

(1) FRANCESCO PEGNA così annota a p. 306 del *Director. Inquisitor.* di NICOL. EYMERICUS, Romae, 1587: « Nullo modo verum est quod scribit glossa « in clement. *de Jud. et Sarac.*, in verbo Machometum, dicens ipsum nu- « tritum fuisse a quodam clerico nobili romano, qui cum tempore Bonifacii « p.p. IV quaedam petita impetrare non potuisset, apostatavit a fide, et Ma- « homethum conveniens, eum nutrit. Rursus id etiam est fabulosum quod « quidam tradunt, videlicet Mahometum fuisse quemdam clericum christianum, « de Bononia civitate Italiae oriundum, qui postea a fide catholica apostatavit. Tametsi autem perfidus hic Mahometus haereticus non fuerit, cum « christianam religionem numquam susceperit, nec fuerit baptizatus, merito « tamen ab aliquibus, velut a Lutzemburgo et Prateolo, inter haereticos nu- « meratur, nam omne haeresum venenum, quod diabolus in multos sparsim « haereticos olim disseminavit, in hunc impurum et bestialem Mahometum « simul comprehensum videtur.... Hic..... ut quidam tradunt, decem socios « habuit, septem Arabes, Christianos tres, qui a fide recesserant, quorum « princeps Sergius monachus arianus fuisse memoratur, qui librum legum « nomine superbissimo Alchoranum appellatum, idest Lectionem, inchoavit, « et Johannes nestorianus, quibus supervenit Judæus thalmudista ». Quest'ultima notizia potrebbe essere attinta dal *Supplemento delle cronache universali del mondo* di FILIPPO DA BERGAMO che scrive: « Si dice che M. « componesse l'Alcorano con l'ajuto di Giovanni d'Antiochia eretico, di Sergio « ariano e d'un certo altro giudeo astronomo (ediz. Venezia, 1581, p. 336) ».

(2) In una glossa marginale ad un codice della *Historia Hierosolimitana*, che, di mano del sec. XV incip. conservasi in Siena (G, VI, 2, cart. 59 sgg.), si legge quanto segue, comunicatomi dalla gentilezza del bibliotecario dott. F. Donati: « Tum Nicolaus Aymerici in libro qui dicitur *Directorium Inquisitionis*, par. 2, quaest. 21, dicit ipsum bononiensem fuisse origine, et « clericum apostatam. Cronica autem Martiniana in c. Eraclii imperatoris « non ponit ejus originem, sed dicit quod a quodam monacho, nomine Sergio, « apostata, fuit informatus. In Historia autem Ecclesiastica, ut refert Jo. « An. in Glossa clementinarum, idest de Judæis et Sarracenis, legitur quod « Macometus fuit initiatus a quodam clerico, nobili romano, qui apostatavit « a fide, tempore Bonifacii papae quarti. Unde possent predictae opiniones « concordari, ut Macometus fuit arabs, sed instructor ejus fuit bononiensis, « sed denominetur etiam romanus, quia Roma est caput Italiae ».